DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  81Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

5771927-2, pelo fato da penalidade de repreensão, infração de natureza
leve, encontrar-se eivada pela prescrição;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº 257/2023-GAB/PAD Belém,10 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/516826 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 601/2022, exarada
pela Consultora Jurídica - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor da servidora G.S.C., matrícula nº 5941973-1, pelo
cometimento de transgressão, em tese, ao que dispõem o art. 178, VII c/c
art. 190, XIV da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALCINETE DO
SOCORRO LIMA DA COSTA, matrícula nº 57211696-1, FELIPE TEIXEIRA
REZENDE, matrícula nº 54197224-2 e SAYONARA CAMARGO FONTANA,
matrícula nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira, apurarem no
prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 913466

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA ASSISTENCIA
NOME: ANA CARLA MORAES DA SILVA
CONCESSAO: 24 DIAS
PERIODO: 13/04/22 A 06/05/22
MATRICULA: 5786169/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE FE EM DEUS/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 93254
NOME: CARMEM CLEIDE SANTOS DA SILVA
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 29/12/21 A 28/01/22
MATRICULA: 5383145/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PALMIRA GABRIEL/BARCARENA
LAUDO MEDICO: 93257
NOME: MARIA HELIANA DE SOUZA AMORIM
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 07/04/22 A 06/05/22
MATRICULA: 55875/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE BENEDITO CHAVES/
LAUDO MEDICO: 91893

Protocolo: 913572
LICENCA SAUDE
NOME: ANA CELIA CABRAL CUNHA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/08/22 A 29/09/22
MATRICULA: 55585618/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CEN MARANATA/ITAITUBA
LAUDO MEDICO: 93241
NOME: HELENA LUCIA DE SOUZA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 09/08/22 A 07/10/22
MATRICULA: 57208373/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE AMILCAR TUPIASSU/BELEM
LAUDO MEDICO: 93466
NOME: KARLA CAROLINA DE SOUSA BEZERRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 18/05/22 A 16/07/22
MATRICULA: 57223467/3 CARGO: PROF
LOTACAO: E ERC RONALDO MIRANDA/BELEM
LAUDO MEDICO: 93113
NOME: ROSSANA PATRICIA SOUZA DE ALMEIDA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 28/03/22 A 25/06/22
MATRICULA: 5338808/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MEDICO: 89530

NOME: TANIA MARA SILVA BARBOSA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/08/22 A 29/09/22
MATRICULA: 675407/1 CARGO: ESCR DATIL
LOTACAO: EE JOAO ANDRADE/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 93076
NOME: TULIO MARINHO DA SILVA
CONCESSAO: 50 DIAS
PERIODO: 20/06/22 A 08/08/22
MATRICULA: 57214124/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTACAO: EE CEL SARMENTO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 93013
NOME: WILLIAM REGIS DE SOUZA FERREIRA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 22/02/22 A 21/06/22
MATRICULA: 5784425/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE AMERICA CONDURU/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 88620
NOME: ZAIRA PANTOJA CAMPOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 25/04/22 A 23/06/22
MATRICULA: 558427/1 CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE MAROJA NETO/BELEM
LAUDO MEDICO: 93052

Protocolo: 913579
PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: ALINNE SANTOS DE AZEVEDO
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 18/06/22 A 15/10/22
MATRICULA: 54181856/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANA TELES/BENEVIDES
LAUDO MEDICO: 93554
NOME: MYCHELLI PEREIRA TAVARES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 04/06/22 A 02/08/22
MATRICULA: 54190258/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 92238

Protocolo: 913580

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA nº.:1180/2023 de 09/03/2023
De acordo com o Processo nº 219558/2023
Designar JORGE DA COSTA DAMASCENO, Matrícula nº 57213644/1, Auxi-
liar OPeracional, para exercer, ate ulterior deliberação, a função de Chefe
de Grupo I FG-4/SAEN, a contar de 01/02/2023.
PORTARIA nº.:1183/2023 de 09/03/2023
De acordo com o Processo nº 1644031/2022
Designar ALINE MARCELA SILVA GUIMARAES, Matrícula nº 57211376/1,
Servente, para responder interinamente pela função de Secretaria (GED-1)
da EEEFM Nossa Senhora Aparecida/Santarem, a contar de 13/03/2023.
PORTARIA nº.:1162/2023 de 09/03/2023
De acordo com o Processo nº 202614/2023
Designar EDJANE CELESTE DOS SANTOS SOUSA , Matrícula nº 5901664/1,
Especialista em Educação, para responder interinamente pela função de Di-
retor I (GED-3) da EEEM Prof Gerson Peres/Breves, a contar de 13/03/2023.
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 1176/2023 de 09/03/2023
De acordo com o Processo nº 197848/2023
Dispensar ,a pedido, MARCIA MARIANA MONTEIRO BARBOSA, Matrícula
nº 5889627/1, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da
EEEF Vereador Gonçalo Duarte/Belém, a contar de 13/03/2023.
PORTARIA Nº.: 1177/2023 de 09/03/2023
De acordo com o Processo nº 124759/2023
Dispensar ,a pedido, ANTONIO BARBOSA DOS SANTOS, Matrícula nº
57191301/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Melvin
Jones/sede/Uruara, a contar de 13/03/2023.
PORTARIA Nº.: 1178/2023 de 09/03/2023
De acordo com o Processo nº 132612/2023
Dispensar,a pedido,CLAUDIA GATINHO DE MIRANDA, Matrícula nº
57202773/2, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da
EEEM Centro Educ Dom Aristides Pirovano/Marituba, a contar de 13/03/2023.
PORTARIA Nº.: 1175/2023 de 09/03/2023
De acordo com o Processo nº 227893/2023
Dispensar ,a pedido, EDMISON JOSE DA SILVA COSTA, Matrícula nº
57202404/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM La-
meira Bittencourt/Castanhal, a contar de 01/03/2023.
PORTARIA Nº.: 1179/2023 de 09/03/2023
De acordo com o Processo nº 219558/2023
Dispensar ANTONIO LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ, Matrícula nº
57214200/1, Assistente Administrativo, da função de Chefe de Grupo I FG/
SAEN, a contar de 01/02/2023.
PORTARIA Nº.: 1153/2023 de 08/03/2023
De acordo com o Processo nº 198776/2023
Dispensar ,a pedido, MARIA DE NAZARE TORRES DA SILVA, Matrícula nº
57202768/3, Espec. em Educação, da função de Diretor I (GED-3) da EEE-
FM Prof Apolonia Pinheiro dos Santos/Capanema, a contar de 13/03/2023.